a) Carm. *De Vit.*, v. 1810.
 (b) *Ibid.*, v. 1827 et 1841.

(c) Carm. *De Vita sua*, v. 1901.
 (d) *Ibid.*, v. 1936.

rogaretur. Priusquam discederet, testamentum A
condidit, quod etiamnum exstat, appositis plurimum
episcoporum nominibus, qui tunc Constantinopoli
versabantur. « Sane testamentum hoc, » inquit
Possevinus (a), « dignissimum est, in quod epi-
scopi, quique sacerdotia pingua tenent, serio in-
spiciant, eumque initentur, si velint procul a
carne et sanguine sibi et animarum saluti serio con-
sulere.

CLXII. Nazianzum revertitur Gregorius.

Gregorius, tot gloriosis adversus hæreticos de-
functus præliis, tot exantlatis laboribus ad reparan-
dam fidem antiquam, quæ pene collapsa erat Con-
stantinopoli, denique tot rebus præclare gestis,
gaudio gestiens patriam repetit, in qua se otio ac
quiete optataque solitudine fructurum sperabat. B
Gaudio tamen permistus erat dolor: non enim sic-
cis oculis dulces natos, quos in catholica fide ge-
nerat, et claram liquit Anastasiam. In natale solum
æger advenit, nec idcirco suam abdicationem
pluribus tunc approbavit, licet præclarum facinus
tanta sui oblivione decretum, tanta animi elatione
consummatum, omnes posthac mirati sint. Amico-
rum variae de hac re opiniones Gregorium non la-
tuerunt. Philagrio, viro spectabili, semetipsum per
litteras excusanti quod eum non invideret, ac ti-
mere se significanti non nimis inconsiderate suam
ipse Gregorius Ecclesiam deseruisset, ita respon-
dit (b): « Et me scito admodum afflictæ esse vale-
tudine... Nobis haudquaquam parva levisque mo-
menti sunt ea, de quibus scripsisti: proinde nec C
ipsi perfunctorie et negligenter, sed perquam ac-
curate, considerata re atque perpensa, ad hoc ju-
diciam venimus. Fessi ac fracti sumus, cum in-
vidia, et cum sacris episcopis communem concordiam
dirimentibus, fideique causam privatis contentioni-
bus posteriorem habentibus, concertantes. Quocirca
navigii proram, ut dici solet, convertere, nosque...
In nos ipsos colligere decrevimus: atque alios qui-
dem enim spectare mutuo se impetentes. »

CLXIII. Episcopum Nazianzi constituere frustra
conatur.

Attamen in patriam reverso ea frui requie, cui
tantopere studebat, nec domestico statim licuit
otitari. Vacabat per id temporis Ecclesiæ Nazianze-
næ sedes, nequicquam Sozomeno contrarium scri-
bente. Hanc enim sibi charissimam Ecclesiam, na-
vis instar ductore carentis, mediis in fluctibus
errantem, procellis actam et Apollinaristarum
incurisibus patentem, a se inventam Gregorius
ipse testatur iambico carmine olim xxiii, nunc
CLX (c):